PAGE
6

             РЕШЕНИЕ № 362
03.05.2012г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

<…>,
Члены Комиссии: <…>,

при участии <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Восточно-Сибирская Инвестиционно-Строительная компания» на положения документации об открытом аукционе в электронной форме№10-ОАЭФ-2012 на право заключения договора «Ремонт и реконструкция общежития» (реестровый №0334100009512000010), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 26.04.2012г. обратилось ООО «Восточно-Сибирская Инвестиционно-Строительная компания» (далее – Общество, заявитель) с жалобой на положения документации об открытом аукционе в электронной форме№10-ОАЭФ-2012 на право заключения договора «Ремонт и реконструкция общежития» (реестровый №0334100009512000010) (далее – Аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель полагает, что документация об Аукционе утверждена с нарушением требований Закона о размещении заказов, а именно заявитель считает, что документация об Аукционе на капитальный ремонт и реконструкцию должна содержать проектно-сметную документацию; инструкцию по заполнению первых частей заявки, указывает, что в разделе 8 документации об Аукционе в сметах есть указание на конкретные торговые знаки без слов эквивалент и указание на место происхождения товара, сметы содержат многочисленные ошибки, на которые указано в запросе и разъяснении от 13 апреля 2012 года, в сметах отсутствуют требуемые заказчиком работы по переноске мебели и затраты на ее укрывание, также заявитель утверждает, что проектно-сметная документация на реконструкцию не прошла экспертизу. Также заявитель в своей жалобе утверждает, что в проекте договора также содержатся ошибки, среди которых в п.2.2 указанного договора содержатся следующие сведения: Заказчик производит оплату не позднее 31 декабря 2012 года, однако данный пункт требует выполнение работ до 20 августа 2012 года, при этом согласно п.2.4 Заказчик может оплатить досрочно. Заявитель полагает, что если у Заказчика нет денежных средств, то он не имеет права объявлять Аукцион, если есть - то это создание специальных условий «своим» подрядчикам. Также заявитель указывает, что в п.9.3 Договора «Заказчик вправе досрочно отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке», что является прямым нарушением ст. 9 ФЗ-94.
Заказчиком - ФГБОУ ВПО «Байкальский государственный университет экономики и права» (далее – Университет, Заказчик) представлено письменное возражение по существу доводов жалобы, в соответствии с которым считает довод заявителя о нарушении положений Закона о размещении заказов в связи с непредставлением в составе документации об Аукционе проектно-сметной документации необоснованным. Заказчик сообщает, что понятие «инструкция по заполнению первых частей заявки» законом о размещении заказов не регламентирована, также считает, что в документации об Аукционе отсутствуют указания на товарный знак без сопровождения словами «или эквивалент», ошибок в сметах допущено не было. Экспертиза проектно-сметной документации в данном заказе не требуется, в виду того, что размещение заказа осуществляется из внебюджетных источников финансирования. Также Заказчик отмечает, что проект договора в составе документации об Аукционе не противоречит действующему законодательству.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО «Восточно-Сибирская Инвестиционно-Строительная компания», возражения Заказчика установила следующее.

16.04.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru. размещено извещение №0334100009512000010 о проведении открытого аукциона в электронной форме №10-ОАЭФ-2012 на право заключения договора «Ремонт и реконструкция общежития», а также документация об Аукционе, содержащая проект договора; обоснование начальной (максимальной) цены договора; сметный расчет №10-ОАЭФ-2012-СР; сметный расчет №10-ОАЭФ-2012-ОР; сметный расчет №10-ОАЭФ-2012-ЭР.
До момента рассмотрения жалобы по существу, 02.05.2012г. Единой комиссией Заказчика была проведена процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0334100009512000010, согласно которой на участие в Аукционе было подано 6 заявок участников размещения заказа. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок Единой комиссией Заказчика было принято решение об отказе в допуске 4 участникам размещения заказа, 2 заявки участников размещения заказа были допущены к участию в Аукционе.

Комиссией Иркутского УФАС России был исследован довод заявителя об отсутствии в составе документации об Аукционе на капитальный ремонт и реконструкцию проектно-сметной документации.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. В случае проведения аукциона на право заключить контракт на поставку полиграфической продукции, геральдических знаков, официальных символов, знаков отличия и различия, наград, форменной одежды, жетонов и удостоверений, сувенирной продукции документация об аукционе может содержать требование о соответствии поставляемых товаров образцу или макету товара либо изображению товара, на поставку которого размещается заказ, в трехмерном измерении. При этом в случае, если иное не предусмотрено документацией об аукционе, поставляемый товар должен быть новым товаром.
Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального строительства.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства осуществляется на основании проектной документации, которая содержит показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Отсутствие в документации о торгах требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ, в том числе отсутствие проектной документации в полном объеме, приводит к невозможности формирования участником размещения заказа предложения по исполнению государственного (муниципального) контракта.

Следовательно, отсутствие проектной документации в составе документации о торгах, лишает участника размещения заказа обоснованно сформировать свое предложение, и является нарушением части 2 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона, что подтверждается Письмом ФАС России от 23.05.2011г. № ИА/19712.

Таким образом, проектно-сметная документация в случае размещения заказа на выполнение строительных работ является неотъемлемой частью документации об Аукционе которую в силу законодательства РФ о размещении заказов необходимо размещать на официальном сайте в сети Интернет. Указанными действиями Заказчик обеспечивает свободный доступ участников размещения заказа на соответствующий рынок, чем соблюдается принцип равенства между участниками размещении заказа.

Не размещение Заказчиком на официальном сайте в сети Интернет проектно-сметной документации одновременно с документацией об Аукционе, приводит с существенным нарушениям норм Закона о размещении заказов, так как данные действия Заказчика приводят к ограничению количества участников размещения заказа и выбору победителя с нарушением требований законодательства о размещении заказа.

Также в своей жалобе заявитель обжалует факт наличия указания на конкретные торговые знаки без слов эквивалент и указание на место происхождения товара, а также отсутствие в составе документации об Аукционе инструкции по заполнению первых частей заявок участников размещения заказа.
Исследовав документацию об Аукционе, Комиссия Иркутского УФАС России не обнаружила в составе указанной документации указаний на торговые знаки без сопровождения словами «или эквивалент».
Согласно п.1 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

В виду того, что Законом о размещении заказов не раскрыто понятие «инструкция по заполнению заявки», а также учитывая тот факт, что раздел 3 документации об Аукционе содержит требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, который определяет порядок подачи заявки на участие в Аукционе, ее состав и содержание, требования к документам и сведениям, представляемым в составе заявки на участие в Аукционе, утверждение об отсутствии вышеназванной инструкции не находит своего подтверждения.

Довод заявителя о том, что в сметных расчетах Заказчиком допущены многочисленные ошибки, а именно отсутствуют требуемые заказчиком работы по переноске мебели и затраты на ее укрывание не может быть рассмотрен Комиссией Иркутского УФАС России, в связи с тем, что в компетенцию органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов не входит проверка сметных расчетов.

Также заявитель утверждает, что проектно-сметная документация на реконструкцию не прошла экспертизу.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18 мая 2009 г. № 427 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета» проверка достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства необходима только в случае, если финансирование строительства, реконструкции или технического перевооружения планируется осуществлять полностью или частично за счет средств федерального бюджета. Учитывая то, что оплату выполненных работ по договору «Ремонт и реконструкция общежития» Заказчик планирует производить за счёт собственных средств (без привлечения средств федерального бюджета), проведение проверки достоверности определения сметной стоимости, прохождение экспертизы сметной документации не требуется.
Довод заявителя о том, что пункты договора, касающиеся оплаты выполненных работ по указанному договору (п.2.2, п.2.4) является необоснованным, в виду того, что Комиссией Иркутского УФАС России не добыто доказательств, свидетельствующих о нарушении законодательства о размещении заказов.

Также в своей жалобе заявитель указывает, что п.9.3 Договора не соответствует Закону о размещении заказов.
Руководствуясь ч.8 ст.9 Закона о размещении заказов расторжение контракта допускается исключительно по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
Однако согласно п.9.3 проекта договора, являющегося приложением №1 документации об Аукционе содержится следующее указание: Заказчик вправе досрочно отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке. В этом случае Заказчик направляет Исполнителю извещение (заказным письмом с уведомлением) о принятом решении. По истечении 10 (десяти) дней с момента получения Исполнителем извещения Договор считается расторгнутым.
Таким образом, в действиях Заказчика содержится нарушение императивных требований ч.8 ст.9 Закона о размещении заказов.
На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Восточно-Сибирская Инвестиционно-Строительная компания» частично обоснованной;
2. Признать Заказчика нарушившим ч.8 ст.9, ч.2 ст.34, ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов;
3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о размещении заказов путем аннулирования аукциона №0334100009512000010;

4. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения предписания;
5. Копии решения направить сторонам по делу;
6. Копии предписания направить Заказчику, оператору электронной торговой площадки;

7. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для привлечения виновных лиц к административной ответственности.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>